(22) AVICENNA, *Liber de anima seu sextus de naturalibus*, S. VAN RIET ed. (Avicenna Latinus). Louvain-Leiden. Ed. orientalistes-E. J. Brill. 1968. V. 1. p. 80. 59-60.

(23) *Ibid.* p. 36-37, 54-68: «Deinde videat si affirmat esse suae essentiae: non enim dubitabit affirmare se esse, nec tamen affirmabit exteriora suorum membrorum, nec occulta suorum interiorum nec animum nec cerebrum, nec aliquid aliud extrinsecus, sed affirmabit se esse...Tu autem scis quod id quod affirmatur, aliud est ab eo quod non affirmatur, et concessum aliud est ab eo quod non conceditur. Et, quoniam essentia quam affirmat esse est propria illi, eo quod illa est ipsemet, et est praeter corpus eius et membra eius quae non affirmat, ideo expergefactus habet viam evigilandi ad sciendum quod esse animae aliud est quam esse corporis; immo non eget corpore ad hoc ut sciat animam et percipiat eam; si autem fuerit stupidus, opus habet converti ad viam». Cf. etiam AVICENNA, *Liber de anima*, V, 7, p. 162-163, 51 sqq.

(24) *Ibid.*, V, 3, p. 104, 22-24; 105, 40-44; 106, 50-53.

(25) *Ibid.*, I, 1, p. 15, 79: «hoc nomen (anima) est nomen huius rei non ex eius essentia»; cf. p. 26-27, 27-32: «Hoc enim nomen anima non est inditum ei ex sua substantia, sed ex hoc quod regit corpora et refertur ad illa, et idcirco recipitur corpus in sui definitione, exempli gratia, sicut opus accipitur in definitione opificis, quamvis non accipiatur in definitione eius secundum quod est homo». As the animating role of the soul is merely a function which does not express its nature, it would be a serious mistake, according to Avicenna, to try to safeguard its substantial nature by saying that the soul is a substance *in the sense* of being a substantial form: «Erravit igitur qui putavit hoc sufficere ad eam esse substantiam sicut ad esse formam» (p. 26, 22-23).

because the latter has connotations that are not compatible with the essential nature of the soul as substance²⁶. Avicenna's dualism is instrumentalist and for him the relationship between soul and body ceases to have any meaning after death: once the goals that were sought with the union are achieved, the soul continues to live its substantial, self-sufficient existence in the company of the superior intelligences that are its true realm. This spiritual substance is the real self of a human being: we are our soul²⁷. For Avicenna the soul is indeed an «incarnate spirit». The study of the soul while united to the body is part of natural philosophy, but «to describe the soul as entelechy is not to say anything about the nature of the soul taken in itself»²⁸. Only metaphysics, the science that deals with separate substances, can determine the soul's true nature as a self-sufficient spiritual substance. Dualistic and neoplatonic, Avicenna's anthropology contains elements of an eclectic approach that had considerable impact on medieval Latin thinkers and, consequently, provides a better, though insufficient understanding of the background to Thomas' Question 1 on the Soul. It is insufficient because, in spite of his eclecticism, Avicenna did not consider that the soul's nature was to be a form *and* a *hoc aliquid*. In itself, the soul was a substance, but burdened by the temporary function of being *perfectio* of the body.